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Anexo 15 - Lei 4320 - Variagdes Patrimoniais Quantitativas

RELATORIO DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO - 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELEM
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE BELEM

CNPJ: 29.331.615.0001-82
AVENIDA, ALMIRANTE BARROSO, 2010, N° 2.010 - MARCO BELEM - PA

R$ 1,00

VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigées de Melhoria
CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigao de lluminagdo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragéo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituices Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Delegacdes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS
Reavaliagdo de Ativos

Ganhos com Alienagéo

Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Ganhos com Incorporagao de Ativos por Descobertas e Nascimentos

582.852.918,99
0,00

0,00

0,00

0,00
264.168.652,77
264.168.652,77
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
94.167.853,03
0,00

0,00

0,00

0,00
94.167.853,03
0,00
206.336.580,23
206.336.580,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.590.968,18
0,00

0,00

0,00
2.590.968,18
0,00
15.588.864,78
0,00

0,00

0,00
15.588.864,78

471.970.628,54
0,00

0,00

0,00

0,00
228.611.102,74
228.611.102,74
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
66.692.408,26
0,00

0,00

0,00

0,00
66.692.408,26
0,00
170.815.694,91
170.815.694,91
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.851.422,63
0,00

0,00

0,00
5.851.422,63

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PESSOAL E ENCARGOS

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Custo de Pessoal e Encargos

600.423.000,85
39.396.918,05
3.873.038,18
12.050.488,97
0,00

0,00

481.662.603,33
44.190.008,99
3.476.367,24
9.353.249,14
0,00

0,00
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R$ 1,00

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo de Exaustao
Custo de Materiais, Servigos e Consumo de Capital Fixo
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Delegagdes Concedidas
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS
Redugéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéao de Ativos
TRIBUTARIAS
Impostos e Taxas
Contribuigées
Custo com Tributos
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Premiagdes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribuicdes
VPD de Constituicdo de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

23.473.390,90
412.502.950,67
323.971.230,12
88.490.887,67
0,00

0,00

0,00

40.832,88
5.927.029,25
59.905,85
5.867.123,40
0,00

0,00
534.407,30
0,00

0,00

0,00

0,00
534.407,30
531.998,80
531.998,80
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.228.104,63
2.228.104,63
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
139.301.592,15
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
139.301.592,15
0,00

0,00
-17.570.081,86

31.360.392,61
333.922.275,44
252.856.611,42
80.999.126,11
0,00

0,00

0,00

66.537,91
2.077.299,42
105.573,10
1.971.726,32
0,00

0,00
25.695,26
0,00

0,00

0,00

0,00
25.695,26
416.998,47
416.998,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
36.704.345,04
3.019.269,55
0,00

0,00

0,00
33.685.075,49
2.919.500,18
205.809,00
2.713.691,18
0,00
61.406.480,53
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
61.406.480,53
0,00

0,00
-9.691.974,79

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

(decorrentes da execugédo orgamentaria)

Incorporagéo de ativo
Desincorporagéao de passivo
Incorporagéo de passivo

Desincorporagéo de ativo

0,00
2.590.968,18
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
33.685.075,49

FONTE: Sistema GIIG - Gestéo Integrada de Informagdes Governamentais. Data da Emisséo: 10/04/2024, Hora da Emissao: 11:59
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